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ÚVOD

Předkládaná práce pojednává o problematice právní úpravy skončení

základních pracovněprávních vztahů, kterými jsou pracovní poměr a právní

vztahy založené dohodami o pracích konaných mimo pracovní poměr. Protože

skončení pracovního poměru i právních vztahů založených dohodami o pracích

konaných mimo pracovní poměr má velký význam pro obě smluvní strany, tj.

jak pro zaměstnavatele, tak i zaměstnance, je žádoucí, aby tomuto tématu byla

věnována odpovídající pozornost. Význam problematiky skončení pracovního

poměru a právních vztahů založených dohodami o pracích konaných mimo

pracovní poměr je dán významem práce pro každého člověka. Práce, resp.

příjem z práce, slouží jako prostředek k uspokojování základních životních

potřeb zaměstnance, zajišťuje mu určité sociální postavení a životní standard.

Jak bude dále v textu práce uvedeno, skončení pracovního poměru může

mít významné negativní dopady na účastníky pracovně právního vztahu. Na

straně zaměstnavatele tyto nepříznivé dopady skončení pracovního poměru

zaměstnance spočívají především v oslavení jeho činnosti v důsledku odchodu

tohoto či onoho zaměstnance, což se může projevit v poklesu jeho ekonomické

či výrobní stabilitě. Na straně zaměstnance lze negativní dopady skončení

pracovního poměru spatřovat ve ztrátě příjmu, což může rezultovat v

ekonomickou, společenskou či sociální destabilizaci zaměstnance a jeho

rodiny.

Naproti výše uvedenému úprava skončení pracovního poměru, včetně

právních vztahů založených dohodami o pracích konaných mimo pracovní

poměr, dává smluvním stranám (tj. zaměstnavateli i zaměstnanci) možnost

právní vztah ukončit, pokud tento nefunguje podle jejich představ (tj. nedochází

k naplňování při sjednání právního vztahu předpokládaných cílů). V této

souvislosti, pokud jde o jednostranné skončení pracovněprávního vztahu, jsou

samozřejmě kladeny vyšší nároky na zaměstnavatele, jež vždy musí své

jednání, které má vést ke skončení pracovního poměru, náležitě odůvodnit. Při

odůvodnění je zaměstnavatel vázán taxativně vymezenými důvody

stanovenými v zákoníku, tj. v zákonu č. 262/2006 Sb., v platném znění (dále

v této práci také jen „zákoník práce“), jakožto základním pracovněprávním

předpisu. Pokud jsou však v pracovněprávním vztahu dodržována nastavená
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pravidla a naplňovány předpokládané cíle, může to oběma stranám přinést

dlouhodobě ekonomickou stabilitu či rozvoj. Lze tedy shrnout, že na jedné

straně je třeba vytvořit podmínky pro mobilitu pracovní síly, tedy pro snadné

uzavírání a rozvazování pracovního poměru, na druhé straně je třeba existující

pracovní poměr ve vhodné míře stabilizovat, a konečně, pro zajištění rovnováhy

je třeba subsidiárně zajistit nástroje ochrany při skočení zaměstnání, jimiž je

zajištěna kompenzace zaměstnance za skončení zaměstnání.1

Z důvodu výše uvedených i důvodů uvedených dále v textu této práce je

právní úprava skončení pracovního poměru převážně kogentní, tj. předepsaná,

od které se nelze ani dohodou smluvních stran odchýlit. Přesné vymezení

právních skutečností vedoucích ke skončení pracovního poměru je nástrojem

jeho stabilizace. Z tohoto hlediska lze právní úpravu skončení pracovního

poměru považovat za právní záruku práva na zaměstnání.

V souvislosti s rekodifikací soukromého práva, zejména vstoupením

v účinnost nového občanského zákoníku, tj. zákona č. 89/2012 Sb. (dále v této

práci také jen „občanský zákoník“ nebo „NOZ“), se nabízí otázka, zda tato

rekodifikace ovlivnila dosavadní právní úpravu skočení pracovního poměru. Na

tuto otázku lze odpovědět pozitivně, to znamená, že vliv rekodifikace se projevil

i v právní úpravě skončení pracovního poměru. Vliv rekodifikace je zřejmý např.

v právních důsledcích vad právních jednání, se kterými je spojeno skončení

pracovního poměru. Zatímco předchozí právní úprava, tj. před účinností NOZ,

spojovala s vadou právního jednání (tehdy právního úkonu) výhradně

neplatnost, podle nové úpravy s vadou právního jednání může být spojena

vedle neplatnosti, také zdánlivost právního jednání. Zdánlivost právního jednání

má, na rozdíl od neplatnosti, ten účinek, že se k právnímu jednání nepřihlíží, tj.

jakoby nikdy nebylo učiněno (jedná se tedy o právní jednání neexistující).

Zdánlivým právním jednáním je např. výpověď z pracovního poměru, kterou

dala kterákoli ze smluvních stran druhé smluvní straně v jiné, než písemné

formě (viz ust. § 50 odst. 1 zákoníku práce) nebo též okamžité zrušení

pracovního poměru postrádající písemnou formu (viz ust. § 60 zákoníku práce).

Další změnou, kterou přinesla rekodifikace, je také zavedení nového způsobu

rozvázání pracovněprávních vztahů (tedy nejen pracovního poměru), a sice

1 Hůrka, P.: Ochrana zaměstnance a flexibilita zaměstnávání, Princip flexijistoty v českém pracovním
právu, Praha, Auditorium s.r.o., 2009, str. 81.
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rozvázání pracovněprávního vztahu zákonným zástupcem nezletilého, který

nedosáhl věku 16 let.

Až na uvedené změny rekodifikace soukromého práva právní úpravu

skončení pracovního poměru neovlivnila, a tato zůstává již po delší dobu

ustálena.

Prameny, tj. literatura a dostupná judikatura, ke zvolenému tématu je

poměrně obsáhlá. Při tvorbě práce jsem čerpal zejména z děl odborníků na

pracovněprávní problematiku, významně také ze soudní judikatury, která zcela

nepochybně napomáhá k dokonalejší orientaci v tématu a v neposlední řadě

také z článků v odborných časopisech a periodikách. Seznam použité literatury

a jiných zdrojů je uveden v závěru této práce.

Cílem této práce je především přinést ucelený pohled na možnosti

skončení pracovního poměru a právních vztahů založených dohodami o pracích

konaných mimo pracovní poměr v ČR, prozkoumání a zhodnocení současné

právní úpravy z teoretického i praktického hlediska, včetně porovnání

s právními úpravami některých evropských zemí a nastínění možností úpravy

de lege ferenda.
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Kapitola I.

SKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU OBECNĚ

1.1. Pojmové vymezení

Skončení pracovního poměru je právním institutem, který dává

účastníkům pracovněprávních vtahů, tj. jak zaměstnavateli, tak i zaměstnanci,

možnost pracovní poměr, jakožto základní pracovněprávní vztah, ukončit.

Skončení pracovního poměru má za následek zánik právního vztahu a z něj

vyplývajících práv a povinností. Základním pramenem úpravy skončení

pracovního poměru je zákoník práce, tj. zákon č. 262/2006 Sb., v platném

znění.2 Dalšími významnými prameny této úpravy jsou pak zákon č. 435/2004

Sb., o zaměstnanosti, v platném znění, včetně vyhlášky č. 518/2004 Sb., kterou

se provádí zákon o zaměstnanosti, dále pak samozřejmě zákon č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník, jehož subsidiární použití je stanoveno v ust. § 4 zákoníku

práce, zákon č. 198/2009 Sb., o rovném zacházení a o právních prostředcích

ochrany před diskriminací a o změně některých zákonů (antidiskriminační

zákon), v platném znění, pochopitelně také Ústava a Listina základních práv a

svobod a v neposlední řadě také mezinárodní smlouvy a úmluvy, kterými je

Česká republika vázána a judikatura. V souvislosti s úpravou skončení

pracovního poměru mám za to, že je důležité zmínit Úmluvu Mezinárodní

organizace práce č. 158 o skončení pracovního poměru z podnětu

zaměstnavatele, která sice nebyla Českou republikou ratifikována, nicméně ji

Česká republika plně respektuje. Právní úprava skončení pracovního poměru

reaguje na potřeby zaměstnavatele a zaměstnance pracovní poměr zachovat či

ukončit, aby tak zajistila stabilitu zaměstnání. Na jedné straně zaručuje

zaměstnanci, který řádně a svědomitě plní své z pracovní smlouvy či jiných

pracovněprávních předpisů vyplývající povinnosti ochranu před

neodůvodněným jednostranným skončením pracovního poměru ze strany

zaměstnavatele a tím i stabilitu zaměstnání, ze kterého zaměstnanci plyne


[…]


possibilities to terminate employment relationship, including legal relationships

based on agreements to work outside the scope of employment, from the point

of view of the current legislation as well as of the judicial practice of the Czech

Republic courts. The thesis also describes influences of re-enactment of private

law, i.e. impacts of enactment of the new Civil Code (Act No. 89/2012 Coll.), on

legal regulation of termination of employment. In my opinion, these impacts

became evident most significantly in the change of consequences of some legal

actions aimed at termination of employment relationship. While before coming

of the new Civil Code into force a defective legal action (formerly legal act) was

considered invalid, after coming of the New Civil Code into force a defective

legal action also included an apparent legal action in some cases. This means

that such legal action is not taken into consideration and is considered as non-

existing and, therefore, it does not result in any legal consequences. A typical

example is, for example, a failure to observe written form of notice of

termination or an immediate termination of employment relationship.

The thesis is divided into several chapters, with the core part dealing with

the notice of termination, particularly notice of termination served by the

employer who, as a stronger party of the labour relationship, is bound in case of

employment termination by limiting, mandatory rules which the employer cannot

depart from even upon agreement with the employee. Such restricting

regulation is for example a comprehensive definition of reasons of dismissal

(Section 52, Labour Code), respecting of protective period in case of notice of

termination (Section 53, Labour Code) or duty to pay redundancy payment

(Section 67, Labour Code). A considerable part of the thesis deals with the

conditions and consequences of invalid termination of employment relationship,

including claims arising from invalid termination of employment relationship.
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Disputes concerning the invalidity of employment relationship belong actually to

the most frequent labour disputes, therefore I considered necessary to pay

attention to this topic not only from the point of view of substantive law but also

from the point of view of judicial practice (decision-making) of the courts. I tried

to focus on showing the most frequent errors made by contracting parties (i.e.

both the employees and the employers) on termination of employment

relationship by notice which often result in litigation. From the procedural

perspective based on the present as well as the former judicial practice of the

courts the thesis offers a view of the procedural position of parties in the labour

dispute. Although an employee is generally considered a weaker party in the

employment relationship (with the principle of superiority of employer and

subordination of employee applied) in litigation the principle of equality of the

parties must be obeyed. Therefore, the employees, being afraid of unsuccessful

litigation and related substantial financial expenses, often back away from the

employers’ requirements and litigations do not often take place although the

employee’s claim would be justified.

In addition to the above mentioned the thesis also contains an analysis of

other methods of termination of employment relationship such as immediate

termination of employment, termination of employment during probationary

period, and an analysis of the new regulation of termination of agreements to

work outside the scope of employment (amendment of the Labour Code – Act

No. 205/2015 Coll.) which has come into force only since 01.10.2015. This is a

response to the practice of the courts which missed, on a long-term basis, an

express regulation of possibility to terminate agreement to perform work.

Termination of such agreement was basically possible only in such a manner as

agreed by the parties. If the parties failed to specify such issue in the contract

and they reached no agreement it was very difficult (without support of the law)

to terminate such contract. On the contrary, the previous legislation included

regulation of termination of agreement to perform work and it was the intent of

the law-makers to unify legislation of termination of employment relationships

arising from such agreements. In the thesis you can also find an analysis of

legal regulations of mass dismissal, redundancy payments and other claims of

the contracting parties on termination of employment.
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 As stated above the thesis also contains a digression to legal regulations

of termination of employment relationships is some selected European

countries compared with the Czech legislation. Comparison of individual legal

regulations with our legislation was an inspiration for the final outline of de lege

ferenda regulations. Considering the above mentioned foreign legal regulations

I believe that legislation of termination of employment relationship could be

subject to certain changes. I my opinion, it is in the first place the regulation of

the period of notice which could be changed in order to reflect the “loyalty

principle” of the employment relationship. The length of the working hours could

be regulated the same way as in most European countries, i.e. depending on

the duration of the employment relationship. Period of notice would be

proportionally extended depending on the duration of the employment

relationship. Another change I could imagine would be a certain liberalization of

dismissal reasons in case of notice by employer. Since it is undisputable that it

is necessary to preserve a certain degree of protective function of the labour

law in respect of employee who is a weaker party of the employment

relationship, the existing dismissal reasons could be maintained in the

regulation but I would recommend to supplement them by general reasons

under which the employer could not be justly required to employ the employee

further (e.g. due to loss of confidence). I am aware of the fact that such

formulation of the dismissal reason could bring problems in interpretation,

judicial practice of the courts would, however, solve such problems gradually as

happened in the other provisions being uncertain or unclear in terms of their

interpretation (e.g. considering the degree of intensity of breach of duties arising

from legal regulations relating to work performed). Larger liberalization of

dismissal reasons would then, in my opinion, better correspond to the current

trend of labour law which involves increased flexibility of employment

relationships while maintaining the necessary degree of protection of employee.

It is understandable that legislation of termination of employment relationship

will be always more regulated that any other institutes of the labour law,

especially as regards legal regulations of unilateral termination of employment

relationship by employer, in order to provide sufficient protection of employee

against employer’s unjustified procedure on termination of employment

relationship.
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 I think that this thesis fulfilled its objectives and offered a summarizing

viewpoints on the existing legislation of termination of employment relationship

both from the perspective of substantive law and judicial practice of courts,

showing deficiencies of this legislation and outlining certain de lege ferenda

solutions.
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znění
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Zahrani ční právní p ředpisy

• Ustawa z 26 czerwca 1974 r., Kodeks pracy, ve znění pozdějších předpisů

• Zákon č. XXII z roku 1992, Munka Törvénykönyvéről, ve znění pozdějších

předpisů

• JGS Nr. 946/1811, Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch, ve znění pozdějších

předpisů

• Nr. 2321 ze dne 18. srpna 1896, Bürgerliches Gesetzbuch, ve znění pozdějších

předpisů

• Zákon č. 311/2001 Z.z., zákonník práce, v platném znění
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