POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název rigorózní práce: Skončení základních pracovněprávních vztahů

Jméno uchazeče: Mgr. Petr Sladký

Oponent: Mgr. Miroslav Hromada, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni

Právnická fakulta

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Posudek

1. Výsledky práce

Předložená práce zpracovává jedno z častých témat kvalifikačních prací, které má však mimořádný praktický význam, neboť spory ze skončení pracovního poměru jsou nejčastějšími pracovněprávními spory.

Práce si klade za cíl představení problematiky skončení pracovního poměru a vztahů založených dohodami o pracích konaných mimo pracovní poměr v České republice. Snaží se zohlednit i dopad nové úpravy občanského práva, inspiruje se u zahraničních úprav a formuluje vlastní závěry.

Její členění je obvyklé pracím zpracovávaným na dané téma. Začíná obecným výkladem skončení pracovního poměru a pokračuje přes jednotlivé významné právní skutečnosti. Důraz je pochopitelně kladen na skončení pracovního poměru právními jednáními, a to především těmi jednostrannými. V samostatné kapitole klade autor důraz na řešení otázky neplatného rozvázání pracovního poměru a zabývá se i skončením pracovněprávních vztahů založených dohodami o pracích konaných mimo pracovní poměr. Následuje představení vybraných zahraničních úprav, vlastní návrhy na zlepšení právní úpravy a závěr. Struktura práce odpovídá zvolenému tématu a pro čtenáře je logická a tudíž i přehledná.

2. Metody a prameny

Při vypracování rigorózní práce bylo postupováno v první řadě metodou kompilační, kdy bylo čerpáno z odborné literatury na dané téma publikované. Autor provádí rovněž vlastní analýzu dostupné vybrané judikatury. Tuzemská odborná literatura je citována na odpovídající úrovni, rozsah odkazovaných rozhodnutí domácích soudů k danému tématu je téměř vyčerpávající.

Ačkoliv se práce zabývá i právní úpravou ve vybraných evropských státech a přednáší její stručný nástin, lze jako nedostatek spatřovat absenci významnější práce s původními zahraničními zdroji, a to jak s odbornou literaturou či s judikaturou. V dané kapitole je předkládána celá řada konkrétních údajů o zahraniční úpravě, o nichž je zřejmé, že se nejedná o osobní zkušenost autora, přesto není uveden zdroj. Tato výtka není vznášena pouze z důvodů formálních, neboť pro čtenáře, zajímajícího se o dané téma, by bylo jistě přínosné, měl-li by usnadněnu práci ve vyhledávání a studiu původních zahraničních pramenů. Tato skutečnost by podpořila případné další úsilí navazující na již dosažené výsledky.

3. Věcná a formální správnost

Domácí úprava skončení základních pracovněprávních vztahů je až na výjimky vysvětlena věcně správně. Vyskytují-li se nesprávnosti, jsou spíše dílčí povahy. Tak např. tvrzení na str. 43, že "v současné době tedy zákoník práce definici pracovního úrazu již neobsahuje", neodpovídá ustanovení § 271k odst. 1 zákoníku práce. Stejně tak není v souladu se současným právním stavem citace z judikatury na str. 55, že "o tom, zda jde o omluvené nebo neomluvené zmeškání práce, rozhoduje zaměstnavatel v dohodě s příslušným odborovým orgánem". Na str. 94 by zase bylo vhodné pojednat i o zákazu řetězení uzavírání (prodlužování) pracovních poměrů na dobu určitou a popřípadě zmínit i řešení situace, kdy nejsou tato pravidla dodržena, jak je vyjádřeno v judikatuře Ústavního soudu.

Formální a jazyková stránka práce je na velmi dobré úrovni. Pravopisné chyby se vyskytují pouze zřídka (např. str. 38, 147, chybějící čárky na str. 104, 133). Nesprávné tvary slov (např. str. 19, 31, 36, 40) nebo vynechaná slova (např. str. 9, 17, 84 nebo 140) by bylo možné odstranit při finální korektuře.

4. Závěr

Představení domácí právní úpravy je ucelené, ale zároveň standardní tak, jak je lze čerpat i z běžně dostupné domácí odborné literatury. Největší přínos práce však spatřuji v kritickém pohledu na současnou domácí úpravu skrz poznatky získané ze zahraničí (byť s výtkou nedostatečné citace původních pramenů). Tento rozhled přes vlastní hranice není obecně jak v domácí legislativě, tak právní praxi dostatečný, a každou práci, která se vydává tímto směrem, lze proto považovat za přínosnou. Práci proto doporučuji k obhajobě.

5. Otázky o obhajobě:

Jaký je současný stav právní úpravy a přístupu judikatury k pracovnělékařským posudkům a jejich závaznosti? Platí skutečně teze, že je nelze nahradit jiným důkazem (jak lze vykládat závěry na str. 42)?

Jak se má zachovat zaměstnanec, kterému byla dána ústní výpověď a po uplynutí výpovědní doby mu není ani přidělována práce, ani poskytováno jakékoliv plnění?

V Plzni dne 9. prosince 2016

Mgr. Miroslav Hromada, Ph.D.